Il ne faut pas confondre en effet ce qui fut avec ce qui est.

Si nous nous reportons au xi^e siècle, au berceau de la scholastique, nous trouvons le *monologium* et le *prosligion* d'un disciple de Lanfranc, saint Anselme, où ce ferme génie, négligeant l'autorité des divines Écritures et le témoignage des saints Pères, pour faire honneur à la raison des vérités révélées d'en haut, épuise toute la vivacité de son esprit à démontrer Dieu et ses attributs, sans autre secours que la dialectique pointilleuse d'Aristote. Parlerai-je aussi de son dialogue *de Grammatico*, tout hérissé de subtilités et de jeux de mots? Je n'en ai pas le courage ¹.

¹ Je ne puis résister au désir d'offrir à nos lecteurs un échantillon des démonstrations théologiques de ce tems. Il s'agit de la substance créatrice et de la chose créée. Voici la proposition : « Sicut illa est per se, et alia per illum, ita illa est ex se, et alia ex illâ. — Juvat indagare utrum hæc ipsa natura et cuncta quæ aliquid sunt, non sint nisi ex ipsâ, quemadmodum non sunt nisi per ipsam. Sed liquet posse dici quia quod est ex aliquo, est etiam per idipsum : et quod est per aliquid, est etiam ex ipso. Quemadmodum quod est ex materiâ et per artificem, potest etiam dici esse per materiam et ex artifice ; quoniam per utrumque, et ex utroque, id est ab utroque, habet ut sit, quamvis aliter sit per materiam et ex materiâ, quam per artificem et ex artifice. Consequitur ergò ut quomodò cuncta quæ sunt, per summam naturam sunt id quod sunt ; et idèc illa

Après lui, le *Maître des sentences* (c'est encore une des autorités qui me sont opposées par M. Bouvier) n'embarrasse-t-il pas ses preuves de distinctions qui les scindent à l'infini ? « Dieu le Père s'est-il engendré ? Le Père est-il Dieu *volens an nolens* ? — De ce que le Saint-Esprit n'a pas été engendré, peut-on dire qu'il est *non-engendré* ¹ ? — De quels supplices sont tourmentés les démons ?... et Lombard de leur supposer des corps aériens. — Comment les anges et les démons s'introduisent-ils dans le corps des hommes ? ? Puis viennent la grâce prévenante, subséquente, et justifiante, et cette question : *Si Deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri* ² ? — Enfin, dans le dernier livre, ces divisions si indignes de nos augustes mystères entré le sacrement sans la chose, le sacrement avec la chose, et la chose sans le sacrement ; puis une double manière de manger le corps de J.-C. ³.... » En vérité, le livre tombe des mains ! Je ne m'arrêterai point à relever la barbarie du langage, et la prolixité avec laquelle ces dissertations sont traitées.